
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  51 del 16 APRILE 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno sedici del mese di aprile alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Raffaele Capece                              Assessore SI  

-  Maria Grazia de Chiara                    Assessore SI  

-  Giovanni Parente                            Assessore SI  

-  Antonio Turco                                 Assessore SI  

-  Bruno Capoluongo                          Assessore  SI 

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Conferimento cittadinanza onoraria a Barack Obama  e Walter 
Ganapini. 



 

      Comune di Carinaro 
 

 

Proposta di delibera 
 
Oggetto: Conferimento cittadinanza onoraria a Barack Obama e Walter Ganapini      

 

L’ASSESSORE 
 
con delega all’Ecologia ed Ambiente, Sig. Giovanni PARENTE 
 
PREMESSO che l’azione amministrativa di questa A.C., è sempre stata improntata al 
rispetto dell’ambiente ed alla difesa del territorio; 
 
DATO ATTO che per la data del 21/04/2009, questo Assessorato ha organizzato la 
presentazione del Piano Energetico e Ambientale Comunale, che avverrà presso la sede 
municipale, contestualmente ad un convegno su interessanti ed attuali tematiche 
ambientali; 
 
CONSIDERATO che, a “coronamento” di questa iniziativa, il Comune di Carinaro intende 
fregiarsi dell’onore di conferire la “cittadinanza onoraria” a due illustri personaggi, che 
hanno improntato la propria attività al rispetto dell’ambiente,  quali: 

• il Presidente degli Stati Uniti d‘America, Barack Hussein Obama, che ha 
improntato il proprio programma elettorale ad una svolta nei confronti delle 
problematiche ambientali, impegnandosi “a fare della scienza la base della 
politica ambientale americana”, ed è riconosciuto a livello mondiale quale figura 
principale perché il clima e l’ambiente del mondo intero, possano beneficiare di 
un radicale cambiamento di mentalità; 

• l’Assessore all’Ambiente della Regione Campania, Prof. Walter Ganapini, 
incontestabilmente riconosciuto tra i massimi esperti nazionali ed internazionali 
in materia, e paladino della sostenibilità ambientale; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover conferire la cittadinanza onoraria ai due predetti 
illustrissimi personaggi, con la seguente motivazione: 
“La città di Carinaro in segno di altissima considerazione per l’attività profusa in 
campo ambientale, ed in particolare per la condivisione delle politiche che anche il 
Comune sta da anni perseguendo verso una sostenibilità ambientale globale di tutte 
le attività amministrative, conferisce all’Ill.mo Presidente degli Stati Uniti 
d‘America, Barack Hussein Obama, ed all’Ill.mo Assessore all’Ambiente della Regione 
Campania, Prof. Walter Ganapini, la cittadinanza onoraria”; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato 
disposto degli artt. 42 e 48 D.Lgs. 267/00  



 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI CONFERIRE la cittadinanza onoraria del Comune di Carinaro al Presidente degli Stati 
Uniti d‘America, Barack Hussein Obama;  
 
DI CONFERIRE la cittadinanza onoraria del Comune di Carinaro all’Assessore 
all’Ambiente della Regione Campania, Prof. Walter Ganapini; 
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 
267/00. 
 

L’Assessore 
Giovanni PARENTE 

 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto: Conferimento cittadinanza onoraria a Barack Obama e 

Walter Ganapini      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   16 aprile 2009 

  Il Segretario Comunale 

 
 (Prof. Alfonso Coppola) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 



 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere favorevole 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - D.Lgs. 267/00; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’Assessore 
all’Ecologia ed Ambiente, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte 
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi 
come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
 
DI DICHIARARE  - con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme 
di legge - la presente deliberazione urgente, stante la scadenza del 31/07/2008, e 
quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 
 
 

 


